sejam capazes de gerar benefícios econômicos futuros. Se os gastos não gerarem tais benefícios, 

eles são reconhecidos diretamente como variações patrimoniais diminutivas do período. 

Em 31/03/2022, o Instituto Federal do Acre apresentou um saldo de R$ 105.617.551,67 

(cento e cinco milhões, seiscentos e dezessete mil, quinhentos e cinquenta e um reais e sessenta 

e sete centavos) relacionados a imobilizado. 

Na tabela a seguir, é apresentada a composição do Subgrupo Imobilizado, para o final do 

Primeiro Trimestre de 2022 e o fim do exercício de 2021.  

Tabela 01 – Imobilizado – Composição.

[...]

(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens 
Imóveis 

-                         -                    -    

Total 105.617.551,67 103.507.557,60 2,04 

3.4.1 - Bens Móveis  

Os Bens Móveis do Órgão 26425 – Instituto Federal do Acre, em 31/03/2022, totalizavam 

R$ 45.662.284,59 (quarenta e cinco milhões, seiscentos e sessenta e dois mil, duzentos e oitenta 

e quatro reais e cinquenta e nove centavos), e conta com um aumento real de 0,72% e estão 

distribuídos em várias contas contábeis conforme detalhado na tabela a seguir: 

Tabela 02 – Bens Móveis - Composição    

31/03/2022 31/12/2021 AH(%) 

Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e

[...]

A avaliação de vida útil indefinida deve revisada anualmente para 

determinar se essa avaliação continua a ser justificável. Caso contrário, a mudança na vida útil de 

indefinida para definida é feita de forma prospectiva.  

Em 31/03/2022 o Órgão 26425 – Instituto Federal do Acre, apresentou um saldo de R$ 

643.370,84 (seiscentos e quarenta e três mil, trezentos e setenta reais e oitenta e quatro centavos) 

relacionados a intangível. Na tabela a seguir, é apresentada a composição do Subgrupo 

Intangível, para o primeiro trimestre de 2022 e o fim do Exercício de 2021. 

Tabela 05 – Intangível – Composição.    

Descrição 31/03/2022 31/12/2021 AH(%)

[...]

e Previdenciárias com 12,94%, Fornecedores e Contas a pagar 5,08%, e Demais 

Obrigações a Curto Prazo 81,98%.  

Existem valores relativos a conta 211110300 – Precatórios de Pessoal – Não Alimentares, 

no valor de R$ 447.718,38, a serem pagos no ano de 2022. 

Já no Passivo Não Circulante podemos observar o saldo de R$ 35.137,79 (trinta e cinco 

mil, cento e trinta e sete reais e setenta e nove centavos) referente a conta 228810402 – Depósitos 

e Cauções Recebidas.  

Quanto ao Patrimônio Líquido observa-se que este equivale a 56,55% do Passivo total e 

apresentou em termos gerais um acréscimo de 0,04% em relação ao mesmo período do Exercício

[...]

Total do Passivo 116.350.154,49 114.318.909,89 100 1,78 

FONTE: Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI 

3.6.1 - Fornecedores e Contas a Pagar 

Em 31/03/2022, o Instituto Federal do Acre apresentou um saldo em aberto de R$ 

2.533.995,26 (dois milhões, quinhentos e trinta e três mil, novecentos e noventa e cinco reais e 

vinte e seis centavos) relacionados com fornecedores e contas pagar, sendo a totalidade das 

obrigações no curto prazo. A seguir, apresenta-se a tabela, segregando-se essas obrigações, 

entre fornecedores nacionais e estrangeiros e entre circulante e não circulante.

[...]

Gold Service Vigilância e Segurança - Eireli 153.393,96 6,05 

Demais 1.112.019,43 43,88 

Total 2.533.995,26 100,00 

Fonte: SIAFI – Sistema Integrado da Administração Financeira do Governo Federal. 

3.6.2 - Obrigações Contratuais 

Em 31/03/2022, o Instituto Federal do Acre possuía um saldo de R$ 33.568.807,20 (trinta 

e três milhões, quinhentos e sessenta e oito mil, oitocentos e sete reais e vinte centavos) de 

obrigações contratuais, relacionados a parcelas de contratos que serão executadas nos próximos 

exercícios, apresentando um acréscimo de 2,65 pontos percentuais se comparado com o fim do 

exercício anterior. Portanto, as contas de controle referentes aos saldos de contratos não